

公益社団法人 日本脳卒中協会
 貸借対照表
 平成31年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	22,989,386	25,777,002	-2,787,616
立替金	0	14,946	-14,946
未収金	5,309,238	3,890,252	1,418,986
前払金	0	101,725	-101,725
流動資産合計	28,298,624	29,783,925	
2.固定資産			
工具器具備品	225,229	72,516	152,713
ソフトウェア	694,491	1,370,940	-676,449
固定資産合計	919,720	1,443,456	
資産合計	29,218,344	31,227,381	
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	228,120	2,873,798	-2,645,678
預り金	346,744	347,438	-694
流動負債合計	574,864	3,221,236	
負債合計	574,864	3,221,236	
III 正味財産の部			
1.一般正味財産	28,643,480	28,006,145	637,335
正味財産合計	28,643,480	28,006,145	
負債及び正味財産合計	29,218,344	31,227,381	

公益社団法人 日本脳卒中協会

財産目録

平成31年3月31日現在

(単位：円)

科目		金額	
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
振替貯金	00910-2-75255 (本部)	676,904	
郵便貯金	普通 14020-33311341 (本部)	2,834	
三菱UFJ銀行	普通 6813581 (本部)	1,074,220	
三菱UFJ銀行	普通 1551756 (本部)	13,388,191	
三菱UFJ銀行	普通 0138380 (大阪府支部)	286	
三菱UFJ銀行	普通 0009091 (愛知県支部)	193,377	
青森銀行	普通 1224471 (青森県支部)	211,833	
常陽銀行	普通 3426394 (茨城県支部)	1,369	
伊予銀行	普通 162-4166 (愛媛県支部)	21,585	
中国銀行	普通 1328008 (岡山県支部)	259,325	
百十四銀行	普通 0158620 (香川県支部)	237,808	
鹿児島銀行	普通 2175222 (鹿児島県支部)	11,437	
みずほ銀行	普通 1304888 (神奈川県支部)	53,812	
京都銀行	普通 3172252 (京都府支部)	76,078	
十六銀行	普通 1526328 (岐阜県支部)	12,627	
肥後銀行	普通 1742430 (熊本県支部)	15,633	
東和銀行	普通 3109790 (群馬県支部)	27,389	
四国銀行	普通 5143815 (高知県支部)	224,550	
佐賀銀行	普通 1220432 (佐賀県支部)	60,472	
滋賀銀行	普通 251135 (滋賀県支部)	89,789	
山陰合同銀行	普通 3625084 (島根県支部)	141,106	
三井住友銀行	普通 7961028 (東京都支部)	2,265,247	
徳島銀行	普通 6618051 (徳島県支部)	5,370	
足利銀行	普通 3057088 (栃木県支部)	339,702	
北陸銀行	普通 5073650 (富山県支部)	11,010	
南都銀行	普通 2110908 (奈良県支部)	807,118	
第四銀行	普通 1638547 (新潟県支部)	141,331	
広島銀行	普通 3042481 (広島県支部)	457,809	
福井銀行	普通 6000277 (福井県支部)	82,846	
西日本シティ銀行	普通 141474 (福岡県支部)	1,003,157	
北海道銀行	普通 1153130 (北海道支部)	29,804	
百五銀行	普通 878436 (三重県支部)	94,678	
山形銀行	普通 557-625 (山形県支部)	148,507	
西京銀行	普通 268115 (山口県支部)	180,860	
山梨中央銀行	普通 353008 (山梨県支部)	7,960	
紀陽銀行	普通 637281 (和歌山県支部)	115,583	
西日本シティ銀行	普通 3072597 (北九州市支部)	512,591	
大分銀行	普通 7529945 (大分県支部)	5,188	22,989,386
未収金	株式会社真和	3,731,616	
	三井住友海上あいおい生命保険株式会社	120,000	
	一般社団法人日本脳卒中協会	1,457,622	5,309,238
2.固定資産			
工具器具備品		225,229	225,229
ソフトウェア		694,491	694,491
資産合計			29,218,344
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	立替経費	91,020	
	消費税確定納付額	137,100	228,120
預り金	源泉所得税	48,216	
	社会保険料	45,060	
	住民税	11,400	
	栃木県	242,068	346,744
負債合計			574,864
正味財産			28,643,480

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,627,000	3,174,000	453,000
正会員会費収入	2,102,000	2,117,000	-15,000
購読会員会費収入	275,000	307,000	-32,000
賛助会員会費収入	1,250,000	750,000	500,000
事業収入	12,790,033	20,579,433	-7,789,400
カレンダー販売収入	1,564,920	1,276,560	288,360
啓発ツール販売収入	9,238,752	17,408,873	-8,170,121
受講料収入	50,000	94,000	-44,000
監修料収入	353,561	200,000	153,561
広告料収入	1,582,800	1,300,000	282,800
展示収入	0	300,000	-300,000
協賛金収入	4,167,500	6,199,490	-2,031,990
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,050,000	1,250,000	-200,000
支部協賛金	3,117,500	4,445,490	-1,327,990
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	0	504,000	-504,000
寄付金収入	7,168,663	10,164,817	-2,996,154
寄付金収入	7,168,663	10,164,817	-2,996,154
委託費収入	1,597,622	140,000	1,457,622
脳卒中社会啓発活動	140,000	140,000	0
基本法推進事業委託収入	1,457,622	0	1,457,622
雑収入	53	57	-4
受取利息	53	57	-4
経常収益計	29,350,871	40,257,797	
(1)経常費用			
事業費	20,457,448	27,243,778	-6,786,330
集会開催費	1,073,870	774,900	298,970
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業	2,354,014	969,778	1,384,236
情報提供事業費	4,345,544	12,972,893	-8,627,349
脳卒中週間・体験記事業費	2,914,783	2,960,189	-45,406
ブレインアタックキャンペーン事業費	0	489,181	-489,181
世界脳卒中デー事業費	70,846	133,867	-63,021
心房細動週間事業費	2,843,729	2,871,558	-27,829
都道府県との協同による啓発事業費	42,600	0	42,600
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業費	719,743	826,924	-107,181
学習指導要領対策検討事業費	94,601	0	94,601
支部事業費	5,997,718	5,244,488	753,230
管理費	8,256,088	7,907,621	348,467
事務局運営費	6,289,470	5,743,402	546,068
減価償却費	720,918	791,319	-70,401
租税公課	1,245,700	1,372,900	-127,200
経常費用計	28,713,536	35,151,399	
当期経常増減額	637,335	5,106,398	
当期一般正味財産増減額	637,335	5,106,398	
一般正味財産期首残高	28,006,145	22,899,747	
一般正味財産期末残高	28,643,480	28,006,145	
II 正味財産期末残高	28,643,480	28,006,145	

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(一般会計)
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
会費収入	3,627,000	3,174,000	453,000
正会員会費収入	2,102,000	2,117,000	-15,000
購読会員会費収入	275,000	307,000	-32,000
賛助会員会費収入	1,250,000	750,000	500,000
事業収入	1,632,800	1,274,000	358,800
受講料収入	50,000	94,000	-44,000
広告料収入	1,582,800	1,180,000	402,800
協賛金収入	4,167,500	6,199,490	-2,031,990
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,050,000	1,250,000	-200,000
支部協賛金	3,117,500	4,445,490	-1,327,990
ブレインアタックキャンペーン事業協賛金	0	504,000	-504,000
寄付金収入	7,168,663	10,164,817	-2,996,154
寄付金収入	7,168,663	10,164,817	-2,996,154
雑収入	53	57	-4
受取利息	53	57	-4
経常収益計	16,596,016	20,812,364	
(1)経常費用			
事業費	17,740,748	18,674,155	-933,407
集会開催費	1,073,870	774,900	298,970
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	1,654,364	969,778	684,586
情報提供事業費	3,653,152	5,765,270	-2,112,118
脳卒中週間・体験記事業費	2,914,783	2,960,189	-45,406
ブレインアタックキャンペーン事業費	0	489,181	-489,181
世界脳卒中デー事業費	70,846	133,867	-63,021
心房細動週間事業費	1,519,071	1,509,558	9,513
都道府県との協同による啓発事業費	42,600	0	42,600
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業費	719,743	826,924	-107,181
学習指導要領対策検討事業費	94,601	0	94,601
支部事業費	5,997,718	5,244,488	753,230
管理費	4,515,797	4,250,202	265,595
事務局運営費	3,773,679	3,446,283	327,396
減価償却費	720,918	791,319	-70,401
租税公課	21,200	12,600	8,600
経常費用計	22,256,545	22,924,357	
当期経常増減額	-5,660,529	-2,111,993	
他会計振替額	3,148,932	3,609,196	
当期一般正味財産増減額	-2,511,597	1,497,203	
一般正味財産期首残高	3,731,978	2,234,775	
一般正味財産期末残高	1,220,381	3,731,978	
II 正味財産期末残高	1,220,381	3,731,978	

公益社団法人日本脳卒中協会
正味財産増減計算書総括表(特別会計)
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
事業収入	11,157,233	19,305,433	-8,148,200
カレンダー販売収入	1,564,920	1,276,560	288,360
啓発ツール販売収入	9,238,752	17,408,873	-8,170,121
監修料収入	353,561	200,000	153,561
展示収入	0	300,000	-300,000
広告料収入	0	120,000	-120,000
委託費収入	1,597,622	140,000	1,457,622
脳卒中社会啓発活動	140,000	140,000	0
基本法推進事業委託収入	1,457,622	0	1,457,622
経常収益計	12,754,855	19,445,433	
(1)経常費用			
事業費	2,716,700	8,569,623	-5,852,923
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	699,650	0	699,650
情報提供事業費	692,392	7,207,623	-6,515,231
心房細動週間事業費	1,324,658	1,362,000	-37,342
管理費	3,740,291	3,657,419	82,872
事務局運営費	2,515,791	2,297,119	218,672
租税公課	1,224,500	1,360,300	-135,800
経常費用計	6,456,991	12,227,042	
当期経常増減額	6,297,864	7,218,391	
他会計振替額	-3,148,932	-3,609,196	
当期一般正味財産増減額	3,148,932	3,609,195	
一般正味財産期首残高	24,274,167	20,664,972	
一般正味財産期末残高	27,423,099	24,274,167	
II 正味財産期末残高	27,423,099	24,274,167	

公益社団法人日本脳卒中協会
収支計算書総括表
 (平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位 : 円)

科目	一般会計	特別会計	合計
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
①会費収入	3,627,000	0	3,627,000
②事業収入	1,632,800	11,157,233	12,790,033
③協賛金収入	4,167,500	0	4,167,500
④寄付金収入	7,168,663	0	7,168,663
⑤委託費収入	0	1,597,622	1,597,622
⑥雑収入	53	0	53
事業活動収入計	16,596,016	12,754,855	29,350,871
2.事業活動支出			
①事業費支出	17,740,748	2,716,700	20,457,448
集会開催費	1,073,870	0	1,073,870
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	1,654,364	699,650	2,354,014
情報提供事業費	3,653,152	692,392	4,345,544
脳卒中週間・体験記事業費	2,914,783	0	2,914,783
世界脳卒中デー事業費	70,846	0	70,846
心房細動週間事業費	1,519,071	1,324,658	2,843,729
都道府県との協同による啓発事業費	42,600	0	42,600
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業費	719,743	0	719,743
学習指導要領対策検討事業費	94,601	0	94,601
支部事業費	5,997,718	0	5,997,718
②管理費支出	3,794,879	3,740,291	7,535,170
事務局運営費	3,773,679	2,515,791	6,289,470
租税公課	21,200	1,224,500	1,245,700
事業活動支出計	21,535,627	6,456,991	27,992,618
事業活動収支差額	-4,939,611	6,297,864	1,358,253
II 投資活動収支の部			
1.投資活動支出			
固定資産取得支出	197,182	0	197,182
器具及び備品購入支出	197,182	0	197,182
投資活動支出計	197,182	0	197,182
投資活動収支差額	-197,182	0	-197,182
当期収支差額	-5,136,793	6,297,864	1,161,071
他会計振替額	3,148,932	-3,148,932	0
前期繰越収支差額	2,288,522	24,274,167	26,562,689
次期繰越収支差額	300,661	27,423,099	27,723,760

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(一般会計)
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	3,627,000	3,561,000	66,000
正会員会費収入	2,102,000	2,435,000	-333,000
購読会員会費収入	275,000	376,000	-101,000
賛助会員会費収入	1,250,000	750,000	500,000
② 事業収入	1,632,800	1,453,000	179,800
受講料収入	50,000	228,000	-178,000
広告料収入	1,582,800	1,225,000	357,800
③ 協賛金収入	4,167,500	6,830,000	-2,662,500
脳卒中週間・体験記事業協賛金	1,050,000	1,250,000	-200,000
調剤薬局情報提供事業協賛金	0	1,000,000	-1,000,000
支部協賛金	3,117,500	4,580,000	-1,462,500
④ 寄付金収入	7,168,663	2,500,000	4,668,663
寄付金収入	7,168,663	2,500,000	4,668,663
⑤ 委託費収入	0	0	0
⑥ 雑収入	53	1,000	-947
受取利息	53	1,000	-947
事業活動収入計	16,596,016	14,345,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	17,740,748	21,687,080	-4,666,075
集会開催費	1,073,870	758,000	315,870
旅費交通費	615,452	494,000	121,452
印刷製本代	19,818	57,000	-37,182
通信運搬費	91,722	58,000	33,722
会議費	65,765	2,000	63,765
手数料	4,536	3,000	1,536
消耗品費	24,583	7,000	17,583
賃借料	251,994	137,000	114,994
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	1,654,364	935,000	719,364
旅費交通費	859,352	514,000	345,352
印刷製本代	602,058	331,000	271,058
通信運搬費	53,545	30,000	23,545
会議費	84,320	0	84,320
管理委託費	33,696	34,000	-304
手数料	10,874	6,000	4,874
消耗品費	840	0	840
賃借料	9,679	0	9,679
諸会費	0	20,000	-20,000
情報提供事業費	3,653,152	4,838,080	-1,184,928
旅費交通費	61,260	100,000	-38,740
印刷製本代	1,315,153	1,566,000	-250,847
広告宣伝費	0	840,000	-840,000
通信運搬費	359,497	410,000	-50,503
会議費	0	50,000	-50,000
管理委託費	1,712,073	1,846,080	-134,007
手数料	160,969	3,000	157,969
消耗品費	0	23,000	-23,000
諸謝金	44,200	0	44,200
脳卒中週間・体験記事業費	2,914,783	2,879,000	35,783
旅費交通費	41,230	1,000	40,230
印刷製本代	812,980	834,000	-21,020

広告宣伝費	1,566,000	1,566,000	0
通信運搬費	104,632	175,000	-70,368
会議費	9,986	0	9,986
手数料	3,132	3,000	132
消耗品費	32,292	83,000	-50,708
賃借料	12,400	0	12,400
諸謝金	133,411	117,000	16,411
体験記朗読音声収録・編集委託費	198,720	100,000	98,720
世界脳卒中デー事業費	70,846	60,000	10,846
印刷製本代	2,829	0	2,829
手数料	7,000	0	7,000
諸会費	61,017	60,000	1,017
心房細動週間事業費	1,519,071	1,367,000	152,071
印刷製本代	1,278,774	1,299,000	-20,226
通信運搬費	41,852	0	41,852
委託費	67,392	67,000	392
手数料	432	1,000	-568
消耗品費	621	0	621
諸謝金	130,000	0	130,000
都道府県との協同による啓発事業費	42,600	1,057,000	-1,014,400
旅費交通費	37,300	500,000	-462,700
印刷製本代	0	500,000	-500,000
通信運搬費	0	52,000	-52,000
会議費	5,300	5,000	300
啓発戦略開発事業	0	90,000	-90,000
旅費交通費	0	82,000	-82,000
会議費	0	2,000	-2,000
賃借料	0	6,000	-6,000
脳卒中患者・家族教育・支援活動促進事業費	719,743	0	719,743
旅費交通費	55,419	0	55,419
通信運搬費	830	0	830
会議費	6,120	0	6,120
手数料	864	0	864
消耗品費	63,684	0	63,684
賃借料	92,826	0	92,826
賞金	500,000	0	500,000
脳卒中患者・家族調査事業費	0	90,000	-90,000
旅費交通費	0	82,000	-82,000
会議費	0	2,000	-2,000
賃借料	0	6,000	-6,000
学習指導要領対策検討事業費	94,601	144,000	-49,399
旅費交通費	62,530	136,000	-73,470
印刷製本代	1,944	0	1,944
通信運搬費	3,411	0	3,411
会議費	10,200	2,000	8,200
手数料	2,160	0	2,160
賃借料	7,000	6,000	1,000
図書教育費	7,356	0	7,356
支部事業費	5,997,718	9,469,000	-3,471,282
給与手当	503,986	744,000	-240,014
旅費交通費	132,060	434,000	-301,940
印刷製本代	1,284,167	1,558,000	-273,833
広告宣伝費	448,577	2,200,000	-1,751,423
地代家賃	16,014	0	16,014
水道光熱費	8,257	13,000	-4,743
通信運搬費	718,409	647,000	71,409
会議費	353,976	304,000	49,976

管理委託費	32,400	0	32,400
手数料	53,244	57,000	-3,756
消耗品費	151,311	80,000	71,311
賃借料	1,482,316	1,905,000	-422,684
諸謝金	813,001	1,243,000	-429,999
雑費	0	284,000	-284,000
②管理費支出	3,794,879	3,144,000	650,879
事務局運営費	3,773,679	3,143,000	630,679
給与手当	2,097,640	2,014,000	83,640
法定福利費	336,894	28,000	308,894
旅費交通費	17,940	1,000	16,940
印刷製本代	68,502	39,000	29,502
地代家賃	155,520	156,000	-480
水道光熱費	23,919	25,000	-1,081
通信運搬費	201,722	144,000	57,722
管理委託費	40,176	2,000	38,176
経理労務委託費	649,036	575,000	74,036
手数料	53,082	56,000	-2,918
消耗品費	51,229	28,000	23,229
リース料	78,019	75,000	3,019
租税公課	21,200	1,000	20,200
事業活動支出計	21,535,627	24,831,080	
事業活動収支差額	-4,939,611	-10,486,080	
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動支出			
固定資産取得支出	197,182	0	197,182
器具及び備品購入支出	197,182	0	197,182
投資活動支出計	197,182	0	
投資活動収支差額	-197,182	0	
当期収支差額	-5,136,793	-10,486,080	
他会計振替額	3,148,932	8,515,234	
前期繰越収支差額	2,288,522	1,970,846	
次期繰越収支差額	300,661	0	

公益社団法人 日本脳卒中協会
収支計算書総括表(特別会計)
(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

(単位：円)

科目	決算額	予算額	差額
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 会費収入	0	0	0
② 事業収入	11,157,233	18,577,000	-7,419,767
監修料収入	353,561	100,000	253,561
カレンダー販売収入	1,564,920	1,419,000	145,920
啓発ツール販売収入	9,238,752	17,058,000	-7,819,248
③ 協賛金収入	0	0	0
④ 寄付金収入	0	0	0
⑤ 委託費収入	1,597,622	105,000	1,492,622
脳卒中社会啓発活動	140,000	105,000	35,000
基本法推進事業委託収入	1,457,622	0	1,457,622
⑥ 雑収入	0	1,000	-1,000
その他	0	1,000	-1,000
事業活動収入計	12,754,855	18,683,000	
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	2,716,700	8,662,960	-5,946,260
脳卒中・循環器病対策基本法推進事業費	699,650	0	699,650
旅費交通費	612,350	0	612,350
会議費	22,300	0	22,300
諸会費	65,000	0	65,000
情報提供事業費	692,392	7,197,960	-6,505,568
印刷製本代	515,592	7,188,960	-6,673,368
通信運搬費	0	3,000	-3,000
会議費	0	4,000	-4,000
手数料	0	2,000	-2,000
諸謝金	176,800	0	176,800
心房細動週間事業費	1,324,658	1,465,000	-140,342
印刷製本代	1,203,336	1,465,000	-261,664
通信運搬費	890	0	890
手数料	432	0	432
諸謝金	120,000	0	120,000
② 管理費支出	3,740,291	3,467,000	273,291
事務局運営費	2,515,791	2,261,000	254,791
給与手当	1,398,427	1,342,000	56,427
法定福利費	224,597	186,000	38,597
旅費交通費	11,960	1,000	10,960
印刷製本代	45,669	26,000	19,669
地代家賃	103,680	104,000	-320
水道光熱費	15,946	16,000	-54
通信運搬費	134,482	96,000	38,482
管理委託費	26,784	1,000	25,784
経理労務委託費	432,692	383,000	49,692
手数料	35,388	37,000	-1,612
消耗品費	34,153	19,000	15,153
リース料	52,013	50,000	2,013
租税公課	1,224,500	1,206,000	18,500
事業活動支出計	6,456,991	12,129,960	
事業活動収支差額	6,297,864	6,553,040	
当期収支差額	6,297,864	6,553,040	
他会計振替額	-3,148,932	-8,515,234	
前期繰越収支差額	24,274,167	24,090,697	
次期繰越収支差額	27,423,099	22,128,503	

計算書類に関する注記

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定率法を採用しています。

無形固定資産 定額法を採用しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次の通りです。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
工具器具備品	2,067,451	1,842,222	225,229
ソフトウェア	9,670,699	8,976,208	694,491
合計	11,738,150	10,818,430	919,720

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、未収金、立替金、未払金、預り金、前受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	25,777,002	22,989,386
立替金	14,946	0
未収金	3,890,252	5,309,238
前払金	101,725	0
合計	29,783,925	28,298,624
未払金	2,873,798	228,120
預り金	347,438	346,744
合計	3,221,236	574,864
次期繰越収支差額	26,562,689	27,723,760